& infra.

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

COMMENT. IN CAPVT QVARTVM.

Prouer. 3.

ACTENVS & de ijs qui uias sapientiae dei pacificas, sicut scriptum est: Viæ illius, uiae pulchræ: & omnes semitæ illius pacificæ, & pacis euangelium uere scientes docere debent, & de ijs qui eas ignorantes, alios instituere præsumunt, & nomine magistrorum uane gloriantur. Nunc autem ad omnes, & ad eos qui præsunt, et ad eos qui subsunt, communem agit sermonem. Quia quales præceptores, tales & discipulos esse necesse est. Si tumidi, contentioſi, zelo inuidiæ pleni, & uoluptuarij, & prorsus secundum carnem ambulantes; & talis euadet populus qui eos audiet ut olim euadebat, eorumq; formabatur exemplo. Ad huiusmodi ergo, pariter & qui male instituunt & qui male instituuntur, suum Iacobus apostolus dirigit sermonem, dicens:

21 » Vnde bella et lites in uobis? Nonne ex concupiscentijs uestris, quæ militant in membris uestris? Concupiscitis, & non habetis, occiditis & zelatis, & non potestis adipisci. Litigatis & belligeratis, & non habetis, propterea quod non postulatis. Petitis, & nō accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentijs uestris infumatis.] Omnia mala homini christiano ex concupiscentijs oriuntur, & nō tam christiano quam dicto christiano: immo uix is dici potest christianus, in cuius membris concupiscentiae regnant. Christianus siquidē à CHRISTO nominatur, quod

Rom. 8. CHRISTI sit, spiritumq; eius habeat. Nam ut inquit Paulus Si quis spiritu CHRISTI non habet, is non est eius. Et qui talis est, uitam eius profitetur, & illi uiuendo est similis. Qui igitur fit ut christiano concupiscentiae militent, regnent, tyrannidemq; obtineant in membris? Certe si quæ concupiscentiae ex ueteri Adam non plene mortificato interdum surgunt Christiano, non militant, non uincunt; sed illico à spiritu CHRISTI reprimunt captiuæ, ut Hiebusæ olim inter Israëlitæ. Nemus ergo CHRISTO similis esse potest, qui spiritu CHRISTI non uiuit. At si concupiscentiae & uoluptates in membris sic uiuunt, militant, & aduersus spiritu bella gerunt ut illum extrudant: tunc male uictrix caro, in omne facinus male exultat, & pro christianis reddit non christianos, & pro pacificis CHRISTI christomachos & uere antichristos. Qui concupiscunt, & quod cōcupiscunt habere nō possunt. Qui occidunt & æmulant, & id nō adipiscunt propter quod cædes committunt, & inuidia torquentur. Pugnant & belligerant, & id non habent propter quod bella miscent: quia non à deo petunt, à quo id erat postulandum, nō illo modo quærendum. Postulant, & non adipiscuntur: propterea quod non ut par est id efficiunt, postulantes ab eo cuius est largiri. Deus enim pauperē facit & ditat, subleuat & humiliat. Et ideo si quicquam ab eo petunt, non accipiunt: quia male petunt. Nam spiritus fidei bonus orator apud deum est: sensus autem carnis malus: neque gratia cuius oportet, petunt: sed ad hoc ipsum uidelicet, ut in uoluptatibus suis expendant. Hæc omnia facit stulta caro, spiritu CHRISTI destituta. At uir christianus qui per spiritu CHRISTI mortificatus est, qui per eundem cum CHRISTO crucifixit carnem suam cum uitijs & concupiscentijs: non concupiscit, non occidit, non zelat, non pugnat, non litigat, nō belligerat. Si qua re illi opus est, ab eo in spiritu fidei petit qui libere dat & non improperat, & accipit quantum uitæ spiritus quam dei dono sortitus est, competit. Et hæc concupiscentiarum mortificatio est, quam præstat secunda generatio ei qui uult iugiter, caute, & secundum spiritum ambulare. Et est dei donum, quod homines suscipere debent, ut in eis operetur illam carnis mortificationem, nō repellere, aut resistere: dei inquam donum est, ne quis humanis uiribus se id obtinere posse confidat, ut iejunijs, afflictionibus, aut quibusuis macerationibus. Etsi hæc, dum spiritu impellente, non sensu carnis

I. Regum 2.

carnis fiunt, non officiant, imò cooperentur potius ad illam mortificationē, dum carni, quae spiritui mortificanti concupiscentias nostras reluctatur, uires huiusce modi afflictionibus utcunq; eneruantur. Hinc sancta desideria habemus, ut sicut supplices sunt oculi seruorum ad manus dominorum suorum, sicut oculi ancillæ *Psal. 122.* ad manus dominæ suæ: ita magis iugis attentione oculi nostri sint ad dominū, donec misereatur nostri. Donum enim hoc perfectum est & desursum, descendens à patre lumen: quo & Petrus, & Paulus, & cæteri apostoli in afflictionibus donati fuerunt, & quicunq; uere spirituales per uarias tentationes & afflictiones probati euaserunt. Et ad id summopere niti debet homo, siue blandiant' prospeta, siue flagellent aduersa: ut à deo obtineat quo uere sit, et uere dī possit christianus. Nunc autem ad eos specialius qui uoluptatibus defluentes propter illecebras uoluptatesq; mundi, siue uiri, siue mulieres, fornicantur à deo, alteri adhærentes, & ipsi sunt uere adulteri & adulteræ; siquidem spiritu; ad eos inquam, cōnectit apostolus suum sermonem, dicens:]

22. Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi, inimica est deo? Quicunq; ergo uoluerit amicus esse seculi huius inimicus dei constituit? An putatis quia inaniter scriptura dicat: Ad inuidiā concupiscit spiritus qui habitat in uobis? Maiorē autē dat gratiā, propter quod dicit: Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiā.] Amicitia huius seculi, carnalis est: deus sp̄ritus est. Fœda est & immunda; deus puritas & sanctitas ipsa. Ideo ipsa inimica est deo: & amicus mundi, inimicus dei. An scriptura inaniter dicat: Sp̄iritus dei qui per regenerationis gratiam habitavit in uobis, concupiscit ad inuidiā: Deus em ex Exodo, cognoscitur deus zelotes. In triūdet sanè nos alteri iungit: cum ipse magis alijs omnibus nobis præstet gratiam. Et id inuidere: est sic eum et sp̄iritū eius nos uehemēter amare, ut nolit nos alteri quām sibi ipsi adhærere. Sed qui ipsi adhærent? Quibus dat maiorē ad adhærendum sibi, quām mundus, & omnia alia dare possint suis adhæretibus, suisq; amatoribus; Certe humilibus sp̄iritu, sicut scriptum est: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Omnia dat nobis dominus, cœlestia, terrestria, suum solum, suum sp̄iritum, & multiformē gratiā, ut illi hæreamus. Mundus autē, & malignus, nihil nobis dant, sed data auferunt. Miserrimus ergo est, qui deo non adhæret, sed mundo & maligno. Vt inā iugiter omnes fixū cordi haberent, quod propheta de utrīsq; canit: Quia ecce, qui elongant se abs te, peribunt: perdes omnes qui fornicantur abs te. Mihi autē adhære deo bonum est. Bonum ergo, adhærendo deo, sequamur. Et perditionem quam assequimur, cum ab eo elōgamur, fuūiamus. Deinde apostolus dat aliquot documenta, quorum primum est:

23. Subditū estote deo, resistite autem diabolo, & fugiet à uobis.] Qui humiliter se submittunt deo, iustitiam eius facere parati, ij dominantur peccato, & sunt subiecti deo, & serui iustitiae. Et hos malignus nūc afflictionibus, nunc concupiscentiarum ueteris hominis reliqujs, nūc temptationum suggestionibus retrahere molilitur: cui uiriliter in fide, nō proprijs uiribus, sed auxilio sp̄iritus fisi, eius cui se per fidem subiecerunt, resistere debent. Et ob subjectionem, & dei susceptam tutelā, ac sp̄iritus potentiam, grallator malignus aufugiet; haud secus ac lupus ouem reluctantem præsens habentem pastoris auxilium, illico fugit. At quantumcunque reluctaretur ouis, nisi adesset pastoris tutela, nisi præsens auxilium, neq; lupus rapax fugeret, necq; ouis misera euaderet. Ergo primum est ut simus subiecti deo, & cum hoc reluctemur aduersario, nunquam illi assentientes: non nostro, sed pastoris fisi auxilio. Et ipse qui pastor est uere bonus, à spirituali nos lupo liberabit, & non nos ex nobisip̄sis (id enim nobis impossibile) sed ipse effugabit malignum, ut non ouis exesse, sed pastor grassantē in oues lupum. Secundum:

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

24 " Appropinicate deo, & appropinquabit uobis.] Resistere maligno, est ab eo elongari & auxilio appropinquare: & hoc nimurum est deo appropinquare, qui est cuiusq; fidelis auxilium, defensio, protectio. Et certe cum ouis persequente lupo ad pastoris auxilium confugit: appropinquit illi festinanter pastor, & eam ab omni periculo liberat. Quid igitur faciet pastor ille, qui solus bonus est: qui nunquam oues suas omnes non uidet, & nihil non potest? Conuertet sanè eas ad se, & uires appropinquandi suggesteret. Si apertis oculis fugis tenebras, luminis appropinquas, & sol oculis tuis se ingerit. Sic te aperi domino, & ipse se tibi insinuabit, tecq; clementibus misericordiae suæ oculis intuebitur, infundetq; se tibi. Et hoc est te ad ipsum qui nusquam non est appropinquare & ipsum ad te. Tertium:

25 " Emundate manus peccatores, & purificate corda duplices animo.] Peccatores iij sunt, qui maligno nō restiterunt. Et quid est peccatores manus suas emundare, nisi sordidam conscientiam ab operibus malis lauare? At quomodo lauabit, nisi per fidem resipiscendo, & se ad fontem misericordiarum de cōmissis dolendo, gemendo, tristando: ad quod, quam primum fides in promissis beneficiorum

CHRISTI adest unicæ salutis nostræ, sp̄ritus CHRISTI illos adiuuat. Si quidem (ut Paulus inquit) Quæ secundum deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Duplici animo (quos Iacobus uno uocabulo διπλύχος, quasi dicas duplicitates uocat) sunt iij omnes, qui præse ferunt speciem bonorum & iustum hominum in ore & secundum faciem, aliud gestantes in corde. Et hi sunt falsoles, iniusti & hypocritæ. Hi cor unum intus gerunt, & aliud secundum appetitiam foris pandunt, suntq; dupliciti corde. Ideo corda purificare debent, ut quales foris uideri uolunt, tales sint intus (siquidem cor internum plenū est dolo, fraude, iniustitia, & omni spurcitia) ut possint posthac cor nouum, purificatum, simplex, & minime simulatum possidere. Ut enim aurum adulteratum, multiplex, & impurum, nisi purificetur, reprobatur ab hominibus: sic duplices animo, nisi resipiscant, & purificantur, reprobantur a deo. At quomodo purificabuntur, nisi per gratiam domini nostri IESU CHRISTI, per iustitiam fidei, amplectendo pure & sincere doctrinam euangelij, quæ docente Paulo est in salutem omni credenti.

Rom. I. Sed quid est, quod his etiam temporibus, non modo animo duplices, sed & triples, & quadruples, & (ut sic dicam) millesuplices, & qui in omnes se se nouerunt transformare formas: inueniuntur qui etiam iustitiae fidei, & euāgelio aperte obluctantur. Hi nihilominus cor tam uariū tamq; difficile ad purificandum habentes, si se fide conuertunt ad eum, cui omnia possibilia sunt, qui pro ipsis mortuus est, qui nouit & amat imaginem suam reformari, purificabuntur; sed id quidē sine fide impossibile est. Quartum:

26 " Miseri estote, & lugete, & plorate: risus uester in luctum conuertatur, & gaudium in mœrem.] Ad peccatores & duplices animo hoc documentum pertinet: qui rident & gaudent in hoc mundo, necq; aliam putant felicitatem, quam huius mundi querere solatia. Hic hos admonet potius rerū mundanarum miseriā, quam huiusmodi felicitatem, & luctum, fletum, & mœrem, quam risum mundi fluxum, & uanum gaudium querere & amplecti. Nam scriptum est: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Et contraria: Vae uobis qui ridetis nunc, quoniam lugebitis & flebitis. Risus & gaudio in hoc mundo, luctus & ploratus in altero promittitur: & fletui in hoc mundo, risus & gaudium in altero: & miseriæ huius mundi, felicitas alterius. Proinde bene præcipit Iacobus amatoribus huius mundi, miseriā, luctum, ploratum, & mœrem potius in eo eligendum esse, quam huiusmodi felicitatem, risum, & gaudium. Nam illa, et si ad momentū tristia dum propter deum, aut quia ab ipsis offendit, aut in dies à tam multis tam grauiter offenditur,

Luce 6. Nam scriptum est: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Et contraria: Vae uobis qui ridetis nunc, quoniam lugebitis & flebitis. Risus & gaudio in hoc mundo, luctus & ploratus in altero promittitur: & fletui in hoc mundo, risus & gaudium in altero: & miseriæ huius mundi, felicitas alterius. Proinde bene præcipit Iacobus amatoribus huius mundi, miseriā, luctum, ploratum, & mœrem potius in eo eligendum esse, quam huiusmodi felicitatem, risum, & gaudium. Nam illa, et si ad momentū tristia dum propter deum, aut quia ab ipsis offendit, aut in dies à tam multis tam grauiter offenditur,

ditur, aut ad ipsum portando crucem imitandum uoluntarie eliguntur: felicitas, laetitia, & gaudium sempiternum sequuntur. Hæc autem momentanea felicia, laeta, & iucunda; miseria perpetua, luctus fletusque, & tormentum perpetuum sequitur. At uoluntarie eligere mundi miseriam, luctum, ploratum, mœrorem, carnales nequaquam possunt: nisi adepto fidei dono, quod solum præbet dei uerbum, & doctrinæ euangelicæ thesaurus. Fides CHRISTI ad omnia bona est uia. Ego sum, inquit dominus, uia, ueritas, & uita. Ergo nitantur omnes peccatores quantumcumque sint peccatores, ad pesci fidem: & fidem adeptos ab eo qui dat affluenter, & non improperat, qui diues est in omnes qui inuocant illum, hæc omnia sequentur, & in laetitia spiritus, sancti apostoli documentum implebit. in modo CHRISTI dei. Quintum:

27. Humiliamini in conspectu dei, & exaltabit uos.] Hoc ad omnes pertinet. Nam ad humilem, & cum timore & tremore tantæ maiestatis uerba dei suscipientem, respicit deus. Et hæc humilitas non secundum corpus & exteriora intelligitur, & si ea cum oportet non desit, sed secundum cor & interiorem hominem. Humiles enim corde diligit deus. Discite, inquit, à me, quia mītis sum, & humiliis corde. Alioqui si sola exterior adest, hypocrisis est. Et quod uere humiles à deo exaltentur, scriptum etiam est: Qui se humiliat, exaltabitur. Et quæ hæc exaltatio, nisi ad uitam sempiternam, ad regnum & conspectum regis æterni, ad totius gloriæ cunctum? Et hæc gratia, hæc humilitas, donum à deo necessarium est, ut sine hoc dono, neque iustus ad uitæ regnum eleuetur, neque peccator iustificetur. Nam & pro Christo qui euehuntur aut iustificantur, humilitas etiam CHRISTI, quæ omnem aliam superat & excedit in immensum, intercedit, in qua tu quantumcumque sis humilius: plus confide quam in tua. Quid dico plus confide: in modo si uere spiritu ageris, prorsus in illa, in tua nihil confide. Verus enim & spiritualis christianus, ex se nihil, sed totus ex solo deo pendet. Hoc nosse, dei donum est: nec illud quidem exiguum, sed profunda humilitatis & charismatum uia. Sextum:

28. Nolite detrahere alterutrum fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Vnus est enim legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum tuum?] Detractores, obloquutores, susurtones, & criminatores aliorū illi sunt, qui diuinā lege prohibentur. Non, inquit, eris criminator aut susurro in populus. Et huiusmodi obloquutores & detractores, non raro effingunt aut ementiri criminā, quæ alijs impingunt, aut damnant etiam nonnunquam quæ lex non damnat, in hoc legi detrahentes, quasi non sit bona, & eam iudicantes quasi sit mala, male uelata. Huiusmodi detractores non oportet imitari christianos, & eorum exemplo infici: sed longe procul esse à detractione studio, qui omnia ex fide per charitatem operari debent, cui detractio contraria est, & quæ à deo Psal. 49. condemnantur, dicente: Sedes aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalū. Hoc fecisti & tacui. Et hi detractores maxime legis sunt transgressores. Nam quomodo legē facerent qui ei detrahunt, qui eam iudicant, quasi non sanxerit sanctienda, sed quæ non sanctienda? Qui etiam (et si uidetur interdum bonorum operum habere zelū) pessima superbia laborant, adeo ut deī sibi officiū usurpent, adeo temerarij ut de omnibus iudicare ausint, & priuatam suoque sensu conceptam præferre sententiā, siue priuatae sint personæ, siue magistratus, siue sancta & ordinata etiam autoritate diuina: cum hæc omnia ad unū deum spectent, cuius est iudicare, absoluere, condemnare. Qui etiam dixit: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. Vnus enim est legislator & iudex omnium, Luce 6.

Ioan. 14.

Matth. 11.

Matth. 23.

Leuit. 19.

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

qui per leges maxime suam iudicat, & per eos quibus publica commissa est ipsius iudicaria potestas. Et nunquid qui priuate aut publice detrahit, iudicat & cōdemnat fratrem suum? Quis ille est, cuius autoritate fungitur ut iudicet aut condemnaret? Quis illi dedit hanc iudicandi & condemnandi potestatem? Omnis igit̄ de tractio, obloquitio, subsursum & calumnia omnibus prohibita est, & etiam iudicium & cōdemnatio: nisi quibus horum facta est publica potestas, sed hæc deo legi, & ihs qui legem administrant, relinquenda sunt. Septimum:

29. Ecce nunc qui dicitis: Hodie, aut crastino ibimus in illam ciuitatem, & faciemus ibi quidem annum, & mercabimur, & lucrum faciemus (qui ignoratis quid erit in crastina. Quæ est enim uita uestra? Vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur) pro eo ut dicatis: Si dominus uoluerit, &: Si uixerimus faciemus hoc aut illud.) Septimum documentum: Nihil nobis de ihs quæ diuinæ prouidentiæ subsunt, temere iudicandum, qualia sunt futura omnia quæ dei prouidentia & dispositione currunt. Etenim si prohibemur iudicare, & temere diffinire de ihs quæ aliorum sunt hominum: nonne multo magis de ihs quæ ad solū deū pertinent, & quæ diuinæ sunt dispositionis? Si quis ita loquit: Ibo illuc, uerbi causa, Lugdunum, ubi toto anno mercabor, & lucro facto, in domum reuertar: nonne quod prouidentiæ diuinæ est iudicat? Et cum nemo possit sibi polliceri diē crastinum, audet sibi annos polliceri; Ideo de talibus cum humilitate loquentes, dicamus: Si dominus uoluerit, si uitam largietur, aut quippiā simile quod planè pietatem & reuerentiam erga uniuersam illam prouidentiā, quæ deus est, redoleat, faciemus hoc aut aut illud. Quemadmodum Paulus ad Philippenses: Confido autem in domino, quoniam & ipse ueniam ad uos cito. Alioqui timeat temerarius quicunq; prouidentiæ præsumptor, ne cum stulto illo præsumptore qui dicebat:

Luce 12. Anima mea habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibere, epulare; hac terribili uoce feriatur: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te. Quanquam & spirituales & sincere christiani, si proponunt quicquam se cum dei adiutorio facturos, id ex fide & charitate proponunt. Qualia parum esse uidentur mercari & lucrum facere: quibus etiā ne de crastino quidem anxie cogitare præceptum est. Si tamen quippiam tale moliuntur, charitate mouente, non lucri cupiditate id moliri debent. Octauum:

30. Nunc autem exultatis in superbijs uestris. Omnis exultatio talis maligna est. **I. Corin. 13.** Fideles, fidei spiritu reguntur & charitate. Charitas autem patiens est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non gaudet super iniuriam. Octauum ergo hoc documentum, nō ad fideles, sed ad uocandos ad fidem pertinet, quod est: In nullo quidem malo esse gloriandum. Quia omnis talis gloriantio, mala est. Id enim dæmoniorum est & principis eorum qui regnat super filios superbiam. Et quid in superbijs & erroribus esset gloriandum, cum nec in operibus quidem bonis sit gloriandum, maxime si opus ipsum aut nosipso attendimus, ne opus ipsum uana gloria euacuetur? Sed si quis gloriantur (ut scriptum est) in domino, id est, attento deo qui operandi gratiam præstat, glorietur. Subditur itaq; aliud documentum, quod fideles respicit; cum reuera soli fideles sciant operari bonum. Nonum:

Hiere. 9. & **1. Corint. 1.** Scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi.) De scientia quæ est diuinæ legis, & maxime legis gratiæ cognitio sermo est. Per quam qui scit bonum facere, cum adeat occasio, continenter operandum est bonum: alioqui omisso illi peccatum est, & grande quidem peccatum. Nam talentum domini creditum ad operandum, retinet ociosum, & fodit pecuniam domini sui. Et etiam scriptum est: Seruus qui cognovit uoluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit voluntatem

uoluntatem eius, plagiis uapulabit multis. Et rursus: Omnis autem cui multum datū est, multum quāretur ab eo. Scientes igitur per gratiam & donum dei tantum bonum, ne simus esse ociosum, sed imitemur naturam summe boni qui se propagat & communicat, qui & est largitor omnis boni, & ei ex donis eius seruientes, laudem demus, & gloriam, & gratiarum actionē patri æterno per IESVM CHRISTVM in immensa seculorum secula. Amen.

CAPVT QVINTVM.

- 32 GITE nunc diuites, plorate ululantibus in [miserijs] uestris quæ adueniēt uobis. Diuitiae uestræ putrefactæ sunt, & uestimeta uestra à tineis comesta sunt. Aurum & argentum uestrum eruginauit: & erugo eorum in testimonium uobis erit, & manducabit carnes uestras sicut ignis. Thesaurizasti — uobis ira in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerūt regiones uestras quæ fraudata est à uobis, clamat; & [clamor] eorum in aures domini sabaoth introiuit. [Epulati estis] super terram, & [in luxurijs] enutristis corda uestra. In die [occisionis] [adduxisti], & occidisti iustum: & non restitut uobis. [Patientes igitur estote] fratres usq; ad aduentum domini. Ecce agricola expectat preciosum fructū terræ, patienter ferēs donec accipiat [temporaneum] & serotinū. Patientes igitur estote & uos, & confirmate corda uestra: quoniam aduentus domini [appropinquabit]. Nolite ingemiscere fratres in alterius trum, ut nō iudicemini. Ecce, iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipite fratres — exitus mali & longanimitatis [& laboris & patientiae] prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce, beatificamus eos qui [sustinuerunt. Sufferrant] Iob audistis, & finem domini uidistis, quoniam [misericors] est dominus et miserator. Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare, neque per cœlum, neq; per terram, neque aliud quodcumq; iuramentum. Sit autem [sermo ue-] 36 ster: est, est: non, non:] ut non [sub iudicio] decidatis. [Tristatur] autē aliquis uestrum? oret, 37 [Aequo animo? & psallat.]

ANNOT.

afflictionibus, Ταλαιπωρίᾳ.

clamores, αἰβοῖ.

deliciati estis, ἐτρυφήσατε.

lasciuistis, ἐπωταλήσατε.

uictime, iugulationis, σφαγῆς

addixisti, condemnasti, κατεδικάσατε.

longanimes estote, μακροθυμήσατε οὖν,

& infra.

pluuiam matutinam, νετόρη

πτώμαρη.

appropinquauit, ἥψικε.

mei, μς.

afflictionis et patientie, φύκα κοπαθείας ηγέρθη μακροδυμίας.

expectant patientia, τοὺς ὑπέμενοντας τὴν ὑπεμονήν.

multum misericors, πλούτωλαγχνος.

uestrum etiam, etiam: non non: οὐ μάτι, τὸν ναὶ, ναὶ, καὶ τὸ οὐ, οὐ.

in simulationē, εἰς ὑπόκρισιν.

affligitur, κακοταθεῖ.

equo, bono animo est, quis psal lat, εὐθυμεῖ τις; Ταλαιπωρίῳ.

Infirmatur quis in uobis inducat presbyteros ecclesiae, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini. Et oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Confitemini ergo alterum [peccata] ueltra, & orate pro inuicem ut saluemini. Multum enim ualet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis uobis passibilis, & oratione orauit ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursum orauit, & cœlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum. Fratres mei, si quis [ex] uobis errauerit à ueritate, & conuerterit quis eum: scire debet quoniam qui conuerti fecerit peccatum ab errore uiæ suæ, saluabit animam eius à morte, & copperit multitudinem peccatorum.

COMMENT. IN CAP. QUINTVM.

VPERIORIBVS documentis positis, deplorationem facit calamitas diuitium huius mundi, quorum sors in terris, et nulla in cœlis, gaudium præsentis uitæ momentaneum, & lametum futuræ mortis perpetuum, quo ipsos ex contemplatione futuræ miseriae, allicit ad resipiscendū & ad ueras per fidem IESU CHRISTI attrahat diuitias, in cœlo collocatas, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt nec furantur. & ait:

52. Agite nunc diuites, plorate, ululant in miserijs uestris quæ aduenient uobis. Diuitiae uestræ putrefactæ sunt, & uestimenta uestra à tineis comesta sunt. Aurum & argentum uestrum æruginauit, & ærugo eorum in testimonium uobis erit, & manducabit carnes uestras sicut ignis. Thesaurizastis uobis ira in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerūt regiones uestras, quæ fraudata est à uobis, clamat, & clamor eorum in aure domini sabaoth introiuit. Epulati estis super terram, & in luxurijs enutristis corda uestra. In die occisionis addixistis & occidistis iustum, & non restitut uobis.] Quamvis hæc deploratio omnes huius mundi diuites mouere debet ad terrorem, ne creditis bonis abutentes, suppliciū luant sempiternum: præcipue tamen de diuitibus Iudeis & maioribus eorum, ad quos scribebat Iacobus apostolus, hic habetur sermo: quia eos taxat qui iustum, id est dominum gloriæ morti addixerunt: qui quales fuerint, hic depinxit. Cōgregaverant enim sibi diuitias, quæ nunc putrefactæ sunt. Vestimentis utebant preciosis, quæ à tineis & blattis erosa sunt. Cumulauerant aurum & argentum, tum in superfluitate uasorum, tum moneta percussum, quod æruginis erosit uitiū. Et ærugo illa erit in testimonium insanæ cupiditatis eorum: & augebit supplicium eorum tanquam ignis torrens, torquens & crucians. Quia sibi thesaurizauerunt indignationem diuinam usque in sempiternum. Mestores & operarios suos sua mercede fraudarunt: & nunc merces operarijs fraude substracta ab ipsis, uindictam clamat ad dominum, & clamor eius introiuit in aures dei sabaoth, dei exercitum, dei fortitudinum atque omnipotentis, & exauditus est ad uindictam & augmentum supplicij eorum. Deliciabantur super terram, luxuriabantur, & in

ANNOT.

egrotant, & eriget, τὸν κακὸν νοτα, καὶ ἐγέρει. peccata admiserit, ἀμαρτίας ἡ πεποικώς, delicta, errata, lapsus, παραπόματα, sanemini, ἀθύτε, efficax, intus operans, agitare spiritu, ἐνεργημένη, similiter affectibus obnoxium nobis, δυοιοπάθης νομῆς, germinavit, protulit, ἔθλαστος. in, inter, επ.

opperiet, καλύψει.

& in delictis seculi nutriebat corda sua: nunc torquetur, tristans, & in hoc summe miseri quod in morte, mortis finem non inueniunt. Et ad cumulum malorum, in die victimæ, parvaeues magni sabbati, in die paschæ, iustum regem gloriae, Me-siah suum morti addixerunt, condemnauerunt & occiderunt. Qui pro mansuetu-dine sua non restitit eis, qui poterat in momento, uno uerbo omnes perdere. Sed sicut prædixerat propheta: Tanquam ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tendente se obmutuit, & non aperuit os suum. Omundi diuites, qui propter caducas diuitias obliuiscimini fidem & diuitias æternas, resipiscite. Illi affimi-lemi, nec uelitis in hoc mundo diuites fieri: sed potius eligentes paupertatem spiri-tus, siue mundanae fortunæ adsint, siue desint, suspiretis ad futuras diuitias, quæ spiritualibus promittuntur. Nec longa expectatione in hoc desiderio tabescat ani-mus, quæ etiam nulla longa uideri debet: cum omne tempus sit punctum ad id quod est æternum. Quapropter ad quasdam exhortationes & admonitiones Iacobus apostolus transit: quæ magis ad pauperes spiritu & uerè fideles, quam ad miseros diuites quam diu tales sunt spectant. Quarum prima est de longanimitate: & est huiusmodi:

33 " Patientes igitur estote fratres usque ad aduentum domini. Ecce agricola expe-ctat preciosum fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporaneum & serotinum. Patientes igitur estote & uos; & confirmate corda uestra, quoniam ad-uentus domini appropinquauit.] μακροδυνατία, id est longanimitas, de qua hic lo-quitur Iacobus, est longa expectatio animi cum patientia promissionum C H R I S T I, quæ nulla mora frangitur, nulla afflictione emolitur, nulla impatiētia remit-titur, quin potius indies firmae & inualescit: quia indies magis atque magis appro-pinquamus ad id, quod (si spiritu Christi ducimur) desideramus. Et quid à uere christiano desideratur: Esse cum C H R I S T O, qui est æternū bonū, et omne bonū: cuius aduentus indies propinquior, & qui indies cum gratia eius si uolumus (etsi occultus & uelatus) aduenit nobis sacramentaliter, id est, sub sacramentali signo in ueritate sumendus. Et parum est indies ipsum sacramentaliter uidere: nisi spiritu & fide uideatur. Et consummatio hæc est si sic sumatur, siquidē non dixit: Videte hoc, sed, accipite. At cum primum huius mortalis uitæ limen egredimur, nobis aduenit apertus, reuelatus: & (ut sic dicam) facie ad faciem conspicuus. Tunc (inquit Paulus) cognoscā sicut & cognitus sum. Tunc metemus æterna bona, quo-rum simula cra in fide, spe & charitate tanquam flosculi quidem, præcesserunt bo-na opera. Nunquid decet nos minus esse longanimes & patientes in expectatione incomprehensibilium & ineffabilium bonorum, quam agricolam terrenorū, qui patienter expectat preciosum fructum terræ, nec mora tabescit animo, sed aequo animo patienterque fert, donec accipiat imbre matutinum & uespertinum? Nequaquam: quanto cœlestia & æterna bona præstantiora sunt terrenis & momen-taneis. Confirmemus ergo adiutū spiritu, spiritu gratiæ, spiritu C H R I S T I, corda nostra longanimitate & patientia: quia reuera C H R I S T U S dominus pro foribus astat. Sed qui longanimes sunt, qui & finem laborum, quæ est merces gratiæ dei & misericordiæ, desiderant, nequaquam ingemiscere debent in alios qui præripiuntur, & citius ad finem laborum, et ad mercedem gratiæ infinitæ bonitatis dei euocant. Ideo secundā admonitionē diuinus præco adducit Iacobus apostolus.

1. Corint. 13.

34 Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, ut non iudicemini. Ecce, iudex ante ianuam assistit.] Qui ingemiscunt inuicem ob uarias mundi pressuras, persequu-tiones, afflictiones, angustias, ærumnas: denique mortes quæ etiam prijs euenire so-lent: propemodum contra deum murmurant, & incident, ut filii Israël in deserto in iudicium dei, & tanto magis si in eos qui ad portum uitæ citius suscipiuntur inge-

miserent. Quandoquidem iudex non longe est: sed minus & pro foribus astat, nos cum ipsis recepturus. Et quia id quodammodo illorum felicitati inuidere es-
set: perinde ac si agricola in alterum ingemiseret quod præcociorem deus illi de-
disset frugem, prioris meteret, nonne quodam modo illi inuidet? In bonis igit
non est inuidē ingemiscendū: sed cū mala potius obueniunt, quæ secū diuinam tra-
hant offensam: & quanto maiorē & insigniorē, tanto quoq; magis ingemiscēdū.
Quod bifariā contingere potest. Primo, ex charitate, ratione eius qui offenditur.
Secundo, ratione eius qui offendit ob dei offensam (non aut quia bona aut boni præ-
cipiunt) & hoc magis solitariū & apud se est ingemiscere, quam ob infortunia &
aduersa inuidē & inter se ingemiscere. Nam hoc modo ingemiscere, non est uere
patientū & longanimorū, qui omnia siue prospera siue aduersa cum gaudio susci-
piunt, tanquam de manu dei nec quicquam aliud attendūt quam deū, neq; eos quicquam
costristat, nisi sola dei offensa et peccatum. Sic certe limitari oportet longanimitatē
& patientiā prophetarum, & ipsius Iob, qui omnes dura & aduersa passi sunt, &
maxime omniū patientiam CHRISTI, cuius plurimi eorū ad quos scribebat Ia-
cobus apostolus finem afflictionis & laboris, & exemplaris patientiæ plenissime
uiderant. Tertiam ergo ipse adiungit admonitionem, exemplum uidelicet maio-
rum, & maxime CHRISTI esse attendendum, dicens:

35 Exemplum accipite fratres exitus mali, & longanimitatis, & laboris, & patien-
tiæ prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce, beatificamus eos qui su-
stinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finem domini uidistis: quoniam miseri-
coris est dominus & miserator.] Omnes qui uere patienter quascunq; tribula-
tiones, afflictiones, & poenas sustinent, uoluntarie & cum gaudio spiritus expe-
ctantes usq; ad finē, dicimus beatos. Et quanto magis sustinent, tanto magis bea-
tos: quia multum misericors est dominus, qui eos in misericordia & miserationi-
bus coronat, & uitam pro tribulationum sufferentia uitæ exiguae durationis, tri-
Matth. 5. buit sempiternā. Beati estis (inquit dominus) cum maledixerint uobis homines,
& persequuti uos fuerint, & dixerint omne malū aduersum uos, mentientes, pro-
pter me: gaudete & exultate, quoniam merces uestra copiosa est in cœlis. Sic enim
persequuti sunt prophetas qui fuerūt ante uos. Deinde mandati domini quod ad
familiarem & quotidianam maxime loquutionem pertinet; memores facit eos ad
quos scribit Iacobus, & per eos nos omnes. Et haec est quarta admonitio:

36 " Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare, neq; per cœlum, neq; per terram,
neq; aliud quodcumq; iuramentū. Sit autem sermo uester, est, est; non, non, ut non
Ibidem. sub iudicio decidatis.] Dominus apud Matthæum: Audistis (inquit) quia dictū
est antiquis: Non periurabis, reddes autem domino iuramenta tua. Ego aut dico
uobis non iurare omnino, neq; per cœlum: quia thronus dei est, neq; per terram:
quia scabellum est pedum eius: neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni
regis: neq; per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum album facere
aut nigrum. In priuatis negocijis non modo turpe, sed peccatum est miscere quod-
cumq; iuramentum. Quandoquidem uiro christiano à deo prohibitū est, et si om-
nes spirituales essemus, & pure christiani, publicis etiā iudicijis non egeremus ad
publica præstanta iuramenta, dicente Paulo: Iam quidem omnino delictū est in
uobis, quod iudicia habetis inter uos. Et si Iudæis olim id esset permisum, etiam
extra iudicium, modo non peierarent nomē domini. Sic iurauit David Aegyptio
seruo Amalechitarum, qui eum perduxit ad cuneum hostium. 1. Reg. xx. Et si no-
bis non licet iurare per terram, quia scabellum pedum domini est: multo minus li-
cet admiscere iuramento corpus domini, quia templum totius diuinitatis est. Ta-
les uix putauerim esse christianos, sed ne quidem, nisi dissuescant, nisi resipiscant
uere

vere posse dici. Si nō per caput nostrum, quia nec ullius quidem capilli habemus potestatem, tanto minus per nostræ redēptionis prēcium sanguinē CHRISTI, quam siquidem redēptionē solus deus homo, diuīno suo secreto facere potuit. O q̄ tales procul sunt à uero christianismo, à doctrina euangelica, quæ sola facit uere modestos, & spiritu CHRISTI plenos, secundum quam sermo noster sit, & vñ vñ, neq; tñv, oū, id est, affirmantibus sit hoc, etiam, etiam: abnuentibus autem, non, non. Et uis scire, cum aliud adiūcitur, ut dei nomen, aut alicuius uirtutis eius, aut aliquid opus eius, ut cœlum, ut corpus, ut sanguis, unde adiūcitur? A diabolo qui semper contra ordinationem & uoluntatem diuīnā inducit homines, & maxi me qui secundum carnem ambulant, qui fidem, qui sp̄ritum dei nesciūt, & quantumcunq; etiam potest enormiter, dicente domino: Quod amplius est, à maligno est. Et nō sine causa dixisse uidetur apostolus: Ante omnia, ut innuat h̄c loquendi modum maxime deo displicentem, ex quo iudicium & condemnationē incur- runt qui eiusmodi sunt. Nec ab re, nam cōuenit magis sp̄ritui blasphemiae, id est magis sp̄ritui immundo, quām hominibus: ut & iam aperte in quibuscā energumenis uisum est. Et ideo homines qui sic blasphemant, & execrabiliter deierant, diabolo ac sp̄ritui blasphemiae, aut ihs qui iam ab eo occupati sunt se conformes reddūt. Et adeo enormia sunt quæ pleriq; perditionis hominum blasphemāt, & enormiter euomunt: ut omnino tam execrabilem repræsentandi horrōrem omnīs charta refugiat. Et id opto, ut bonus sermonis odor FRANCISCI hoc nomine pri- mi, hac nostra tempestate Francorum regis, ad posteros omneis transeat nobiles & subditos, & etiam ad exteris, qui à iuramento omniq; inhonesto uerbo mode- stissime abstinet, & in hoc regiū specimen decorumq; exhibet, quod nimirum de- cet christianissimum regem. Sed nunc ad quītam transeamus monitionem:

37 Tristatur autē aliquis uestrum: oret.] Cum affligimur, cum molestamur animo, cum tristitia cor angitur, non tam cum ab externis & manifestis causis id pro uenit, cui opponenda patientia, quām cum ab internis & latentibus, ut substra- ctione gratiæ, aut tentatione, iuxta apostoli dei monitionem, huic tristitiae oratio est opponēda, ne acedia illa uicti, penitior pateat maligno ingressus. Exemplum habemus dominum, qui ad mortē usq; tristis in orto orauit: & iussit ut tristes apostoli orarent ne intrarent in temptationem. Quia ut uicino lupo terretur ouis, trista- tur & angitur, & nescit unde id sit: imò & absentia pastoris terretur, et si non adsit lupus: sic uicina maligni præsentia terremur, tristamur, & angimur animo, & unde id sit nescimus, & etiā gratiæ fauorisq; diuini absentia. Ac oratio conuertit nos ad pastorem, cuius beneficio lupus ille effugatur, & serenitas, alacritas, & solita lætitia menti reddit: substracta etiam gratia reparatur. Quæ certe non tam substra- hitur quām occultatur: ut pia mater non tam à filio se substrahit quām occultat, ut à paruulo attonito requiratur. Et maxime omniū tunc caueamus animo uolutare nostros cogitatus, & deorsum aspicere: sed iugiter sursum ad eum qui nouit & potest à tali tristitia eripere, quia tunc nobiscū sumus, id est, nobisipsis relicti, neq; ex nobis possimus arcere lupum, aut gratiæ sentire præsentiam, sed magis inde cacopathiam & afflictionem illā maligni sustinemus & angimur. Sexta monitio:

* 38 Aequo animo est: psallat.] Cum quispiam nulla anxietate animi premitur, sed læta, serena, & alaci est mente, psalmos diuinasq; laudes, beneficiorum con- fessiones, gratiarum actiones deo sp̄ritu & mente psallat. Psallam, inquit aposto- lus sp̄ritu, psallam & mente: hoc est, lætantium spiritualium, & eorum qui aequo alaciq; sunt animo, opus. Psallere nanc, est letæ mentis opus. Etsi laudes & can- tus cordis in sp̄ritu sint præcipui, Cantantes (ait Paulus) & psallentes in cordibus nestrī domino: nō tamen lætis uoce & externo cantu diuinas depromere laudes

1. Corint. 14.

Ephes. 5.

prohiberi putauerim, aut musicis instrumentis spiritualem lætitiam hymnidicis melis insinuare, qui hoc munus habent, ut olim David & prophetæ, dum sensuū, non præsertim quærant oblectamen, sed solius mentis ad deum eleuationem, & in solo deo solamen, et si sensus suo oblectamine non frauderet. Septima monitio:

39 " Infirmatur quis in uobis: inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, " ungentes eum oleo in nomine domini. Et oratio fidei saluabit infirmum, & alle- " uiabit eum dominus. Et si in peccatis sit, remittentur ei.] Admonuit quid moe- stis & animo afflictis, quid lœtis fidelibus faciendum: nunc quid corpore male af- fectis maleq; ualentibus faciendum sit, etiam docet, ut scilicet presbyteros, id est seniores ecclesiæ euocent qui pro se orent, & spirituali oleo, id est dei misericor- dia primū consolentur & leniant, neq; corporale oleum in signum spiritualis un- cionis fidentibus in misericordia dei adhiberi prohibet, imo monet sequēdo cer- te priorem apostolorum ritum, quem Marcus de apostolis loquens, describit di-

Marci 6. cens: Et exeuntes prædicabant ut pœnitentiam agerent, et dæmonia multa en- bant, & ungebant oleo multos ægros, & sanabantur. Et hoc adhuc arbitror sie- bat illa tempestate: qua fidei feruor permanebat & deuotio spiritus. Et exunctio- ne illa, infirmitatis suæ leuamē & alleuiationē, s̄aþe fide et perfecta in C H R I S T O fiducia, qui sanat omnes languores nostros, & cuius nomen est oleū effusum, sen- tiebant qui ægrotabāt, & oratio fidei multos sanitati restituebat, si peccatis etiam tenebantur astricti: fides & orantium & infirmorum apud dei clementiam remis- sionem obtinebat peccatorum. Nunc autem quām paucæ sint fidei ostēdunt in- firmi: qui quām possunt tardidissime, aut nunquam aduocant seniores ecclesiæ ad consilium & consolationem animæ ad fidem roborandam contra malignorū in- fultus, qui inualescentibus morbis, maxime insurgere solent. Sed ubi desperatur de præsentis uitæ salute: tunc loco seniorum ecclesiæ, quos intelligit apostolus ui- ros plenos spiritu & fide, uerbum dei & salutis euangelium pure annunciantes, aduocantur presbyteri qualescunq; (sic em uocant eos qui sacramēta ministrant) & tunc etiam inunguntur protinus morituri, & nihil prorsus fit eorum aut per- parum quæ monet hic apostolus. Et adeo etiam corpore sani, ægrotant spiritu, ut nihil adeo horreāt, quām medicos spiritus, & multo magis cum ægrotant. Et hoc quia amant uitam carnis; de ea autem quæ spiritus est, & quæ aut in delicijs inde- ficientibus aut supplicijs manet æterna, nihil aut parum curant. Sic stultorum & nunc pure carnalium mentes, insania ueſat. O tempora: O mores. Qui miseri- cors est & dīues in omnes, nunc mundum sua misericordia, ad spiritum innouet, & ad fidei & doctrinæ euangelicæ gratiam. Octaua monitio:

40 " Confitemini ergo alterutrum peccata uestra, & orate pro inuicem, ut salue- mini.] Omnes habemus peccata, siue fideles simus, siue infideles (Nam dicente Ioanne: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est) Hoc tamen interest, quod infidelibus peccata semper im- putantur, fidelibus autem dominante fide & spiritu nō imputantur. Secus autem non dominante fide & gratia, sed carnis infirmitate, peccato & concupiscētia in- terdū præualente, Tales enim fideles infirmi sunt. Et fideles omnes siue firmi sint, siue infirmi, debent inuicē se fateri peccatores, & egere misericordia dei, & orare pro inuicem ut salutem per eum qui est omnium salus, I E S U M C H R I S T U M , & ab eo consequantur qui omnium operatus est salutem. Qui hociplum credunt, et in hoc plenissime confidunt, debent pro se inuicē orare, & omnibus; ut qui firmi- sunt fide nunquam excidāt, nunquam carne aut aliqua ulla mala potestate uincan- tur: qui infirmi, ut ad fidei spiritum & gratiam resurgent: qui infideles, ut à dia- bolī laqueis resipiscant, & ad gratiam fidei conuertantur, ut cum fidelibus laudet & glo-

& glorificat atitorem fidei & uitæ, dominū nostrū IESVM CHRISTVM, qui eos & omnes fideles à morte liberauit, & in uitam afferuit æternam. Fiebat etiā olim inuicem mutua offensarum confessio, & fraterna reconciliatio, sequendo euangelicam doctrinam, mandante domino, ut prius reconciliemur fratri, quam nos nostrā deo præsentemus. Vade, inquit, prius reconciliari fratri tuo, & tunc uenies offeres munus tuum. Et alibi: Si peccauerit in te frater tuus, increpa illū, & si pœnitentiā egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicēs: Pœnitet me, dimitte illi. O magna miseratio dei, si dimitis fratri in fide uerbi dei, & in fide petit, dimissum est illi. Hoc enim opus fidei & charitatis esse oportet. Et talis olim erat inter fideles confessio. Nunc autem remissa fide, aut prorsus in plurimis extincta, quam CHRISTVS IESVS per suū uerbum & suum spiritum exuscitet, est alius confessionis peccatorum modus, quem etiam misericordia sua acceptet, & parum nunc fit aut quod hic Iacobus monet, aut quod CHRISTVS ipse præcipit. Et certum est quod olim in antiqua lege confessio peccatorum deo fiebat ad legis iustificationem, dicēte domino: Duo homines ascendebant in templum ut orarent, unus phariseus, & alter publicanus. Et subditur: Et publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad cœlū leuare: sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Quid hæc signant: Percutiebat pectus suum, & : Deus propitius esto mihi peccatori, nisi reatus confessionem? Et parabola de filio prodigo. Pater peccauit in cœlum et coram te, iam non sum dignus uocari filius tuus. Et Azarias apud Danielem, manifesta deo confessionem facit, dicens: Peccauimus enim, & inique egimus recedentes à te: delinquimus in omnibus, & præcepta tua nō audiuius nec obseruauimus, nec fecimus sicut præceperas nobis, ut bene nobis esset. Et Esdras deo confitetur peccata pro populo. Noua lex addidit etiā ad inuicem et ad fratrem confiteri peccata. Verum nisi primum confitearis deo (quandoquidem in fide esse debet, fides autem respicit deum & uerbum eius) arbitror huiusmodi ad hominem cōfessionem, siue ut olim, siue ut nunc fit, parum ualitaram. Ergo qui confitetur peccata, præsertim intendat deo confiteri. Vnde fit, ut duplex in sacris literis inueniāt confessio. Prima: Confitemur corde deo cum Azaria, Esdra, Publicano, & filio prodigo. Secunda: Confitemur peccata ad inuicem, & offensum fratrem pariter & offendit nobis reconciliemus. Et in signum reconciliationis oremus pro inuicem. In locum secundæ (ut dictum iam est) modus ille confitendorum peccatorū qui nūc est successit, qui exerceri solitus est, cum (ut uerisimile est) homines plurimum à fide lapsi, ad inuicem offendentes & offensi, more prisco non facerent confessiones. Utinam sic in fide & charitate ad inuicem uiueremus, ut hæc ad deum sufficeret quotidiana confessio: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Benedictus deus in cuius fide, beneficio & satisfactione CHRISTI nobis remittuntur peccata. Nona monitio:

Multū enim ualet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit ut nō plueret super terrā, & non pluit annos tres & mens sex. Et rursum orauit, & cœlum dedit pluviā, & terra dedit fructum suum.] Spiritualis hominis est, ex secreta inspiratione spiritu & ex corde orare. Et hæc oratio (ut sic dicā) intus operans siue intus acta fortis, & admodū ualida et efficax est. Quod exēplo Heliæ monstrat apostolus Iacobus, quod scribitur 3. Regū 17. Potest etiā exemplo esse Moses, orans contra bellantē Amalech, & eleuans manus, signum CHRISTI in ligno extēsi, in quo uictus est is, cuius figura erat Amalech. Potest & Petrus ē uinculis & claustris carceris eductus. Oratio autem, inquit, sine intermissione siebat ab ecclesia ad deum pro ipso. Sed nūquid iustorum solū

Matth. 5.

Luce 17.

Luce 18.

Luce 19.

Daniel. 3.

Matth. 6.

Exod. 17.

Act. 82.

est orare? Nequaquam; et si maxime cum aguntur, fortes sunt; & admodum efficaces orationes. Nec etiam si exaudiendus non es, cessare debes ab oratione: nam oratio debetur domino & a digno, & indigno. Oravit publicanus, & exauditus est. Et quomodo etiam prius dixisset Iacobus: Orate pro inuicem, ὅπως οἰδητε, ut sanemini: si solum iustorum esset orare deum, & non etiam peccatorum qui infirmi sunt; & egerit spiritualis sanitatis. Licit enim indignus sis qui preces fundas; ille tamen dignus est quem omnis creatura precetur. Et dæmones precati sunt apud Marcū, & aliquatenus a domino exauditi sunt. Non ergo indignitatē tuam, non te ipsum: sed illius dignitatem, sed ipsum attende. Et te quantum potes imo quantum dat tibi gratiae (nam nihil ex te sine gratia potes) te ipsum precando humili. Et quicunq; sis, deum precare. Et etiam si potes, non ex te, sed ex deo deprecare, mēte spiritu dei acta. Hoc em dέκοτις εὐεγγέλου designare uidet, ut tum nihil agas, sed agaris, ut Elias, ut Eliseus, & prophetæ, & apostoli. Sed hoc fortasse rarū dei munus est. Decima monitio:

42. Fratres mei, si quis ex uobis errauerit a ueritate, & conuerterit quis eum: scire debet quoniam qui cōuerti fecerit peccatorem ab errore uiae suae, saluabit animā eius a morte, & operit multitudinem peccatorum.] Quamplurimis modis a ueritate errare possumus: sed maxime si a fide desciscimus, aut ab euangelicæ doctrinæ puritate. In qua re magnopere nitendum est, in fide & charitate fratrem liberare ab errore, quem si liberas, & ad uiam uitæ reducis, id est, gratia dei in te: non solum illum liberas, & animā eius a peccatis, a morte saluas, id est salutis causa es, sed tuam, & operis multitudinē peccatorū. Quid enim ex nobis ipsis sumus, nisi ingens pelagus peccatorum? Sic enim hoc charitatis opus in fratrem deo est acceptum. Quod quidē tam sanctæ & tam è deo acceptæ charitatis munus & officium, & nobis in alios, & alijs in nos largiri dignet C H R I S T V S dominus, totius charitatis largitor & infusor, inhabitator, & in nobis operator. Cui cum aeterno patre & spiritu sancto omnis honor, gloria, & gratiarumactio in sempiterna secula. Amen.